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Vain pieni osa 
työelämässä 
toimivista on 
saanut koulutusta 
ympäristökysy
mysten käsittelyyn. 
Kestävän 
kehityksen 
toteutuminen 
edellyttää 
kuitenkin kaikilta 
monipuolista 
ympäristö
tietoutta ;a siihen 
pohjautuvaa 
henkilökohtaista 

Luonnonvarainen niitty tarjoaa kodin 
lukemattomille kasveille ja pikkueläimille. 
Rikkaruohot, kuten nokkoset, suolaheinät 
voikukat ja vesiheinät, voit syödä. 

;a yhteis
kunnallista 
ympäristö
vastuuta. 

Suomen Kirkon Seurakuntatoiminnan Keskusliiton ja Kristillisen Opinto
keskuksen Sanoista tekoihin -ympäristökasvatuskampanjan korttisatjaa. 

MARJA-LEENA LOUKOLA 

Ympäristökasvatuksen haasteet, näkymät 
ja tehtävät aikuiskoulutuksessa 

Ihminen on käyttänyt luonnonvaroja ja muut
tanut luonnonympäristöä omiin päämääriinsä 
soveltuvaksi uskoen, että luonto on ihmisen ar
voja ja tarpeita varten. Ihminen on kokenut it
sensä luonnon käyttäjäksi, ei sen osaksi, ja on 
pyrkinyt pois luonnon armoilta muuttamalla si
tä. Käsitys luonnosta rajattomasti hyödynnettä
vänä resurssina on kuitenkin osoittautunut kes
tämättömäksi ja vaaralliseksi. Maapallon eko
systeemien muuttaminen ei ole tehnyt ihmises
tä luonnonjärjestelmien hal-litsijaa, olemme 
edelleen luonnon armoilla (Willamo 1992). Nyt 
yritämme luoda strategiaa kestävälle kehityk-
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selle, jolla tähdätään ekologisen tasapainon pa
lauttamiseen. Se edellyttää syvällistä luonnon
varojen käyttötapojen ja kulutustottumusten 
uudelleen arviointia. Ihmisen on opittava toi
mimaan tietoisena luonnon reunaehdoista ja tu
levien sukupolvien oikeuksista elinkelpoiseen 
ympäristöön. 

Tiedotus ympäristön tilan muutoksista ja ym
päristökatastrofeista sekä ympäristökasvatus 
ovat lisänneet yleistä ympäristötietoutta. Tieto 
on saanut monet huolestuneiksi ja halutaan, et
tä asiantuntijat ryhtyvät toimenpiteisiin tilan-
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teen korjaamiseksi. Monet ovat valmiita osallis
tumaan ympäristöinvestointien kustannuksiin, 
mutta vain pieni vähemmistö on muuttanut 
omaa käyttäytymistään. Tiedon lisääntyminen ei 
ole johtanut käyttäytymisen muuttumiseen, 
omat edut ja mukavuus näyttävät painavan 
enemmän kuin periaatteet (Uusitalo 1986). Pyr
kimys kohti kestävää kehitystä edellyttää myös 
uutta panostusta ja ajattelua ympäristökasva
tuksessa. 

Ympäristön tila ja siltä nousevat 
haasteet ympäristökasvatukselle 

Ihmiskunnan kehitystä on tähän asti voitu ku
vata vain ylöspäin kohoavilla käyrillä; kaikkea 
on nyt enemmän kuin ennen, kaikki tapahtuu 
nopeammin kuin koskaan. Maapallolla ei ole 
milloinkaan ollut niin paljon ihmisiä kuin nyt ja 
koskaan ei ole kulutettu yhtä paljon kuin nyky
ään (Ympäristön tila Suomessa 1992). 

Maapallon väestönkasvu on edelleen rajua: ih
miskunta kasvaa lähes sadalla miljoonalla joka 
vuosi. Henkeä kohden laskettu maataloustuo
tanto on kääntynyt laskuun tehostuneesta tuo
tantotavasta huolimatta. Peltopinta-ala piene
nee aavikoitumisen, rakentamisen ja eroosion 
takia eikä uusia viljelykelpoisia alueita enää juu
rikaan ole hyödyntämättä. Tarve yhä tehok
kaampaan tuotantoon kasvaa ja kilpailu elintar
vikkeista kiihtyy. Joka kolmas lapsi kärsii alira
vitsemuksesta ja yli miljardilta ihmiseltä puut
tuu juomakelpoinen vesi (Worldwatch-instituu
tin raportit 1991 ja 1992). 

Kasvavan tuotannon ja kulutuksen ympäris
törasitukset näkyvät ympäristön sietokyvyn yli
tyksinä ilmassa, vedessä ja maaperässä sekä eliö
kunnassa. Vaikka yksittäisten tuotantolaitosten 
ympäristökuormitusta on saatu kehittyneissä 
maissa pienemmäksi ja vaikka tiettyjen haitalli
siksi todettujen kemikaalien osalta on saatu huo
mattavia päästövähennyksiä aikaiseksi, epä
edulliset muutokset jatkuvat. Yli puoli miljardia 
ihmistä asuu pahoin saastuneilla alueilla. Olem
me ajautumassa maailmanlaajuiseen kehitys-, ta
lous- ja ympäristökriisiin (Worldwatch-instituu
tin raportit 1991 ja 1992). 

Maapallon elinkelpoisuuden säilyttäminen tu
lee vaatimaan voimakasta panostusta sekä en
nalta ehkäisevään että jo syntyneitä vaurioita 
korjaavaan ympäristönsuojeluun. Luonnonta
loudellisesti kestäviin tuotanto- ja kulutustapoi
hin pääseminen edellyttää uuden tietoisuuden 
kehittymistä; tietoisuuden, joka johtaa ymmär
rykseen, sitoutumiseen ja toimintatapojen 
muuttamiseen. Ympäristökasvatus on oleelli
nen osa ympäristönsuojelua. 

Ympäristökasvatuksen asema 
aikuiskoulutuksessa 

Aikuisten ammatillisessa peruskoulutuk
sessa ympäristökasvatuksen osuus on yleensä 
vaatimaton. On aloja, joilla ei ainakaan opetus
suunnitelmien perusteiden mukaan ympäristö
kysymyksiä käsitellä lainkaan. Joillakin aloilla 
ympäristön käyttöön ja suojeluun sekä haitallis
ten ympäristövaikutusten hoitoon ja seurantaan 
liittyviä aiheita käsitellään ammattiaineiden yh
teydessä. Ympäristökysymysten painoarvo ja 
käsittelytapa ovat riippuvaisia oppilaitosten ja 
yksittäisten opettajien tiedoista ja asenteista. 

Ympäristökysymyksiin perehtyneiden henki
löiden kysyntä mm. teollisuudessa ja hallinnos
sa on lisääntynyt voimakkaasti. Ammatilliseen 
peruskoulutukseen on suunniteltu joitakin 
uusia, ympäristöalan ammatteihin kouluttavia 
linjoja. Esimerkiksi insinööritutkinnon voi suo
rittaa ympäristö- ja terveystekniikan alalta. Vii
me vuosina on kehitelty eri alojen ammatti
laisille puolen vuoden kestoisia ympäristöalan 
jatkolinjoja, joilla voi perehtyä oman alan kes
keisiin ympäristökysymyksiin. Syksyllä 1992 to
teutettiin kymmenkunta ympäristöalan jatko
linjaa. 

Kansalaisopistoissa ja kansanopistoissa on 
järjestetty ympäristöalan yleisluentoja tai lyhyi
tä kursseja. Kurssien teemat ovat olleet useim
miten käytännönläheisiä, esimerkiksi kierrätyk
seen tai kuluttajakasvatukseen liittyviä, mutta 
joukossa on ollut myös luentoja esimerkiksi eko
logian perusteista. Vapaan sivistystyön oppilai
toksissa on annettu myös avointa korkeakoulu
opetusta. Avoimessa korkeakouluopetuksessa 
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aikuisopiskelijat voivat suorittaa yliopistojen 
perusopetukseen rinnastettavan ympäristöalan 
15 ja 35 opintoviikon opintokokonaisuuden tai 
osia niistä. Järjestävästä yliopistosta riippuen 
opetus painottuu eri aihepiireihin. Kaikissa joh
tavana teemana on kuitenkin ihmisen toimin
nan ja luonnonvarojen käytön arvioiminen 
luonnontalouden kestävyyden näkökulmasta. 
Kiinnostus ympäristöalan yliopistollisten arvo
sanojen suorittamiseen on lisääntynyt voimak
kaasti. 

lltalukiossa ympäristönsuojeluun liittyviä ky
symyksiä käsitellään eri oppiaineiden yhteydes
sä läpäisyperiaatteella. Biologian ja maantieteen 
oppisisällöissä on eniten ympäristökasvatuk
seen liittyvää ainesta. Joissakin iltalukiossa on 
järjestetty koulukohtaisia kursseja ajankohtai
sista ja paikallisesti tärkeistä ympäristökysy
myksistä. 

Monet yliopistojen ja korkeakoulujen täy
dennyskoulutuskeskukset, jotkut ammatilliset 
aikuiskoulutuskeskukset sekä erilaiset järjestöt 
ja yhdistykset järjestävät eri alojen ammatti
laisille ympäristöalan täydennyskoulutuskursse
ja. Mm. Lahden tutkimus- ja koulutuskeskus on 
keskittynyt ympäristöalan täydennyskoulutuk
seen. 

Opettajien peruskoulutuksessa ympäristö
kysymysten käsittely on yleensä hajanaista ja sat
tumanvaraista. Täydennyskoulutustarjontaa sen 
sijaan on runsaasti, mutta koulutukseen osallis
tumismahdollisuudet vaihtelevat. Jotkut opetta
jat ovat ryhtyneet suorittamaan myös yliopis
tollisia arvosanoja ympäristöalalta. 

Vain pieni osa aikuisväestöstä on perehtynyt 
ympäristökysymyksiin koulutuksessa. Suurin 
osa on muodostanut käsityksensä ympäristön ti
lasta ja sen edellyttämistä muutostarpeista tie
dotusvälineiden antaman informaation ja oman 
kokemuksensa perusteella. 

Ympäristökasvatuksen näkymät 

Eduskunnan ja valtioneuvoston osoittama po
liittinen tahto ja viranomaisten vahva tuki ovat 
nostamassa ympäristökasvatusta suomalaisessa 

koulutuspolitiikassa uuteen asemaan. Kestävän 
kehityksen periaatteiden opiskelu halutaan mu
kaan kaikkeen koulutustoimintaan. Ympäristö
kasvatukseen sitoutumisen esteitä on kuitenkin 
edelleen runsaasti. Asenteiden ja käytäntöjen 
muutos ei ole helppoa. 

Tutkintotavoitteisen aikuiskoulutuksen ope
tussuunnitelmien valtakunnallisten perustei
den uudistamistyö on käynnissä sekä ammatilli
sen että yleissivistävän koulutuksen osalta. Am
matinhallintaan ja myös elämän hallintaan liit
tyviä aihekokonaisuuksia arvioidaan uudelleen. 
Ympäristökysymysten mukaan otto on tässä 
vaiheessa mahdollista uudella tavalla. 

Ammatillisessa koulutuksessa uudistustyö
hön ryhdyttiin pari vuotta sitten, jolloin 
nimettiin 13 ympäristökasvatuksen kehittä
misoppilaitosta ja lisäksi kullekin tueksi 1-5

muuta oman alan oppilaitosta. Kehittämisoppi
laitosten tehtävänä on ollut analysoida alansa 
opetussuunnitelmien perusteet ympäristökas
vatuksen näkökulmasta ja tehdä uudistamisesi
tyksiä. Tehtävänä on myös opettajien ja muun 
oppilaitoshenkilökunnan ympäristökasvatuk
sen lisäkoulutuksen suunnittelu ja järjestämi
nen, oppimateriaalien kartoittaminen sekä yh
teyksien luominen ja kehittäminen elinkeino
elämään. Ympäristöprojektin lopullisena tavoit
teena voidaan pitää kestävän kehityksen peri
aatteiden huomioimista kaikessa opetuksessa 
sekä koko oppilaitoksen toiminnassa. Kehittä
misoppilaitosten työn tuloksia käytetään ope
tussuunnitelmien perusteita uudistettaessa. 

Ympäristönsuojelu on sekä kansallista että 
kansainvälistä toimintaa. Jotkut ammatilliset op
pilaitokset ovat mukana myös kansainvälisissä 
ympäristökasvatushankkeissa. "LCA and Eco 
Design Education Program" - hankkeen yhtey
dessä luodaan kurssiohjelmia ja materiaaleja 
tuotteiden elinkaarianalyysien eli ekotaselaskel
mien opetukseen. Ammatillisia oppilaitoksia on 
mukana myös Unescon Itämeri-projektissa ja 
OECD/CERI:n Environment and School Initiati
ves -projektissa. 

Vaikka edellä mainitut ympäristökasvatuspro
jektit koskevat enimmäkseen nuorisokoulutus
ta, sieltä saadaan aineistoa myös aikuiskoulu
tuksen uudistamiseen. Yksinomaan aikuiskou-
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lutusta koskevia kehittämishankkeita on myös 
käynnistetty. Kaapro - kemian aikuisopetuksen 
kehittämisprojekti alkoi 1991 opetushallituk
sen toimesta 13 koti- ja laitostalouden, tervey
denhuollon ja tekniikan alan oppilaitoksessa. 
Ympäristönsuojelu on hankkeessa läpäisevänä 
teemana. Ympäristöystävällinen oppilaitos-pro
jekti käynnistyi viime vuonna Ammatti-Instituu
tissa Helsingissä. Tavoitteena on kehittää sekä 
kouluympäristöä että opetussisältöjä kestävän 
kehityksen näkökulmasta. 

Iltalukioiden uudistuvissa opetussuunnitel
mien perusteissa ympäristökasvatuksen asema 
vahvistuu. Ympäristönäkökulma on entistä voi
makkaammin mukana eri oppiaineissa ja ympä
ristökysymysten käsittelyyn tullee omia kursse
ja. Myös muu yleissivistävä aikuiskoulutus tar
joaa ympäristöalan koulutusohjelmia entistä 
enemmän, sillä ainakin tähän asti kysyntä on ol
lut kasvussa. 

Ympäristöalan ammatillinen täydennyskoulu
tustatjonta lisääntyi 1980-luvun lopulla voimak
kaasti. Lama karsii kurssien määrää ja toivotta
vasti nostaa laatua kilpailun kurssilaista koven
tuessa. 

Ympäristökasvatuksen tehtävät 

Ympäristökasvatuksen tehtävä on kestävän 
kehityksen edistäminen. Luonnontaloudellises
ti kestäviin tuotanto-, kulutus- ja elintapoihin 
pääseminen edellyttää tietojen, taitojen, asen
teiden ja arvojen määrätietoista kehittämistä ja 
kokonaisvaltaista ajattelua. Koulutustoiminnan 
tulisi luoda oppimisympäristöjä, joissa syntyy 
sellaisia kestävän kehityksen strategioita, joihin 
opiskelijat ovat valmiita sitoutumaan. Päämää
ränä on ympäristövastuu, joka ilmenee erilais
ten toimien ympäristövaikutusten arviointitai
doissa ja siihen pohjautuvissa elämäntavan muu
toksissa sekä yhteiskunnallisessa toiminnassa. 
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Aikuisväestön koulutustarve voidaan jakaa 
karkeasti kahteen osa-alueeseen. Toisaalta tarvi
taan perustietojen täydentämistä luonnon toi
mintojen ja niissä ilmenevien häiriöiden ym
märtämiseksi, teknologian mahdollisuuksien ja 
rajoitusten ymmärtämiseksi sekä taloudellisten 
ja yhteiskunnallisten mahdollisuuksien ymmär
tämiseksi. Toisaalta tulisi oppia arvioimaan 
oman työtehtävän ja elämäntavan ympäristö
vaikutukset ja haitallisten vaikutusten vähentä
mismahdollisuudet. 

Ympäristövastuu herää usein ihmisen omaan 
hyvinvointiin kohdistuvista uhista; likaisen il
man hengittäminen, erilaisten ruokaan tai juo
maveteen kulkeutuneiden yhdisteiden "pak
kosyönti" , asuinympäristön elollisen luonnon 
tilan näkyvä heikentyminen jne saavat oivalta
maan oman terveyden riippuvuuden ilman, ve
den, maaperän ja muiden eliökunnan lajien ti
lasta. Oman ekologisen paikkansa oivaltaminen, 
omien ja yhteisönsä tekemisten seurausten ym
märtäminen saa etsimään vaihtoehtoisia toi
mintamalleja. Aikuisten ympäristökasvatuksen 
tulisi olla ympäristön lukutaitoon harjaantumis
ta, tiedon etsimistä, aikaisempien käsitysten 
kriittistä tarkastelua ja kokemusten tulkintaa. 
Kokemuksellinen oppiminen ja ongelmaratkai
sutaitojen kehittäminen ovat oleellisia. Ympä
ristövastuullisen ihmisen on kyettävä jatkuvaan 
kriittiseen reflektioon (Wahlström 1991). 

Yleissivistävän aikuiskoulutuksen tehtävä on 
ympäristökysymysten ymmärtämiseen tarvitta
vien ekologisten, taloudellisten, teknisten, eet
tisten, esteettisten ja sosiaalisten perustietojen 
täydentäminen, sillä aikuisten varhaisempi kou
lutus on sisältänyt niitä niukasti. On tärkeää op
pia hakemaan ympäristöä koskevia tietoja, kä
sittelemään ja soveltamaan niitä. Pyrkimys ko
konaisuuksien hahmottamiseen ja riippuvuus
suhteiden ymmärtämiseen on oleellista. Tavoit
teena on sellaisten valmiuksien saavuttaminen, 
jolloin opiskelija ei vain ajattele, vaan myös toi
mii elämää suojelevien arvojen ja asenteiden pe
rustalta. 

Ammatillisen peruskoulutuksen aikana opis
kelijoille tulisi selvitä oman alan koko tuotanto
prosessin aiheuttama ympäristön kuormitus 
seurausvaikutuksineen. Heidän tulisi harjaantua 
kehittämään vaihtoehtoisia toimintatapoja hai-
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tallisten ympäristövaikutusten minimoimiseksi 
sekä normaali- että vahinkotilanteissa. Ympäris
tönsuojelullisesti oleellisia asioita ovat pyrkimys 
suljettuihin kiertoihin, materiaalin ja energian 
tehokkaaseen käyttöön ja päästöjen puhdistuk
seen. Ammattiosaamiseen kuuluu alan ympäris
tövastuu. 

Monilla aloilla tarvitaan ympäristökysymyk
siin erikoistuneita asiantuntijoita, joiden koulu
tukseen tulisi suunnitella jatkolinjoja tai muuta 
pidempikestoista ammatillista täydennyskoulu
tusta. 

Esimerkkejä ympäristönäkökulman 
sisällyttämisestä oppisisältöihin 

Kaikkien alojen opetussuunnitelmiin tulisi si
sällyttää myös ympäristönäkökulma. Ammatti
taitovaatimusten tarkistaminen voisi tapahtua 
esimerkiksi seuraavasti. 

Rakennusalan erilaisiin ammatteihin koulut
tautuvien opinto-ohjelmiin kuuluu erittäin niu
kasti tai ei ollenkaan ympäristökysymysten kä
sittelyä. Kuitenkin rakennusalan henkilöstöllä 
on suuri ympäristövastuu, joka tulisi näkyä am
mattitaitovaatimuksissa. Yhdyskuntarakenne 
on ympäristöongelmien luoja tai lievittäjä: jos 
työpaikat, palvelut ja harrastusympäristöt sijait
sevat kaukana toisistaan, seurauksena on kalliit 
materiaalia ja energiaa kuluttavat ratkaisut yh
teyksien luomisessa ja käyttämisessä. Yhdys
kuntarakenteen suunnittelijalla tulisi olla val
miuksia ennakoida erilaisten ratkaisujen ympä
ristövaikutuksia. Jokainen rakennus muuttaa 
ympäristönsä ekologisia, taloudellisia, sosiaali
sia ja esteettisiä ominaisuuksia. Rakentajan tuli
si tehdä ratkaisuja tietäen rakennuksen ympä
ristövaikutukset. Rakennussuunnittelussa teh
dään runsaasti ympäristöön ja terveyteen liitty
viä ratkaisuja: materiaalien valinta, lämmitys- ja 
tuuletusjätjestelmien valinta, jätehuoltoratkai
sut jne. Rakennustoiminnan aikana vaikutetaan 
ympäristön tilaan. Vaarallisten aineiden käsitte
lyn ja varastoinnin jätjestäminen, jätteiden ja 
maamassojen käsittely, melukysymysten ratkai
sut, puiden suojaus jne näkyvät ympäristössä se
kä rakennustyön aikana että myöhemmin. 

Hotelli- ja ravitsemusalalla tehdään suuria 
hankintoja, joihin liittyvillä ratkaisuilla on mo
nia ympäristövaikutuksia. Hankittavien tarvik
keiden koko elinkaaren ympäristö- ja terveys
vaikutukset tulisi olla tiedossa ratkaisutilanteis
sa. Tavarahankintojen lisäksi pesuainevalinnoil
la, jätteiden hyötykäytön tehostamisella, huo
neiden lämpötilan säätelyllä jne voidaan vaikut
taa ympäristön kuormitukseen. Myös hotelli- ja 
ravitsemusalan rakennukset kaikkine piharat
kaisuineen ovat oleellinen tekijä miljöössä so
siaaliselta, esteettiseltä ja ekologiselta kannalta. 
Alan ammattitaitovaatimuksia määriteltäessä 
mm. edellä mainitut alan ympäristövastuuseen
liittyvät aihekokonaisuudet tulisi olla mukana.
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